



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

EMCALI

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)					
VENTA DE BIENES	25.1	161,781,931,736.41	150,916,850,729.12	705,501,169,616.80	85,766,367,576.22
BIENES COMERCIALIZADOS		3,470,467,153.82	0.00	2,282,121,205.29	0.00
		3,470,467,153.82	0.00	2,282,121,205.29	5,752,588,359.11
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)					
Arrendamiento Operativo	25.2	0.00	0.00	39,622,981,582.04	2,418,946,396.47
Cobertura Contrato de Energia	25.3	0.00	0.00	10,629,869,310.04	2,418,946,396.47
		0.00	0.00	28,993,112,272.00	0.00
VENTA DE SERVICIOS	25.1	158,311,464,582.59	150,916,850,729.12	663,596,066,829.47	83,346,421,179.75
SERVICIOS		159,208,459,617.73	151,800,346,400.07	672,041,730,895.67	89,048,961,429.32
- ACUEDUCTO		159,127,582,686.06			89,048,961,429.32
- ALCANTARILLADO			148,983,057,211.97		1,056,170,803,320.93
- ENERGIA			667,238,175,785.14		159,127,582,686.06
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				6,021,375,029.72	667,238,175,785.14
- TELECOMUNICACIONES				82,818,933,443.16	6,021,375,029.72
- SERVICIOS INFORMATICOS				60,342,972.00	82,818,933,443.16
- OTROS SERVICIOS		80,876,931.67	2,817,289,188.10	4,803,555,110.53	60,342,972.00
				148,309,984.44	7,650,031,214.74
DEVOLUCIONES Y REBAJAS		-896,995,035.14	-883,495,670.95	-8,445,664,066.20	-5,702,540,249.57
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO		-896,995,035.14			-896,995,035.14
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO			-883,495,670.95		-883,495,670.95
- SERVICIOS DE ENERGIA			-8,445,664,066.20		-8,445,664,066.20
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES				-5,702,540,249.57	-5,702,540,249.57
COSTOS DE VENTAS	26	95,666,453,588.25	75,322,519,074.07	587,230,223,698.38	80,727,644,578.25
- SERVICIO ACUEDUCTO		90,796,860,041.85			838,946,840,938.95
- SERVICIO ALCANTARILLADO			75,322,519,074.07		90,796,860,041.85
- SERVICIO ENERGIA				586,402,535,636.77	75,322,519,074.07
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES		4,869,593,546.40	0.00	827,688,061.61	586,402,535,636.77
- VENTA DE BIENES		66,115,478,148.16	75,594,331,655.05	118,270,945,918.42	80,727,644,578.25
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA					0.00
					5,037,722,997.97
					265,018,478,719.60
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)					
DE ADMINISTRACION Y OPERACION	27.1	29,339,242,748.37	23,049,317,890.66	44,111,359,942.06	28,444,714,669.36
- SERVICIOS PERSONALES		24,151,869,007.92	16,241,354,233.57	29,468,421,508.07	24,057,726,242.94
- SERVICIOS GENERALES		12,334,614,121.74	7,568,612,735.51	13,994,628,299.45	12,971,934,969.39
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS		9,945,977,525.37	6,862,625,086.78	10,704,309,211.51	9,438,770,617.78
		1,871,277,360.81	1,820,216,411.28	4,769,483,997.11	1,899,224,772.56
					1,647,020,655.77
					10,107,998,424.96
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	27.2	5,187,373,740.45	6,807,963,657.09	14,642,938,433.99	4,386,988,426.42
- DETERIORO		1,297,308,421.48	1,119,203,864.97	4,205,710,543.97	1,716,989,887.73
- DEPRECIACIONES		260,085,265.74	170,197,946.40	229,656,960.91	254,906,125.35
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES		113,336,617.41	74,149,176.36	100,061,523.94	206,721,150.69
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		671,101,602.25	206,319,508.99	2,549,637,818.67	309,146,490.09
- PROVISIONES DIVERSAS		2,845,541,833.57	5,238,093,160.37	7,557,871,586.50	1,899,224,772.56
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL		36,776,235,399.79	52,545,013,764.39	74,159,585,976.36	-23,406,991,671.39
					140,073,843,469.15
INGRESOS NO OPERACIONALES		5,172,537,182.99	50,423,840,771.59	50,529,169,855.50	3,781,868,839.25
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		25,558,570.00	16,721,400.00	22,564,900.00	25,055,130.00
- SUBVENCIONES		25,558,570.00	16,721,400.00	22,564,900.00	25,055,130.00



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA

Valores expresado en Pesos Colombianos

	28.1	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
OTROS INGRESOS	28.1	5.146.978.612,99	50.407.119.371,59	50.506.604.955,50	3.756.813.709,25	109.817.516.649,33
- FINANCIEROS		3.983.855.384,85	4.211.593.787,26	49.032.924.150,25	2.713.562.408,51	59.941.935.730,87
- INGRESOS DIVERSOS		990.064.488,89	46.054.018.654,13	974.507.918,21	1.035.411.934,04	49.054.002.995,26
- REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		173.058.739,25	141.506.930,20	499.172.887,04	7.839.366,70	821.577.923,19
GASTOS NO OPERACIONALES		21.764.601.499,57	34.318.140.924,73	16.371.537.157,58	19.626.904.344,58	92.081.183.926,47
Pensiones de Jubilación Patronales		14.051.659.489,32	7.002.583.015,82	13.002.089.697,72	17.975.252.297,14	52.031.584.500,00
OTROS GASTOS	28.2	7.712.942.010,25	27.315.557.908,92	3.369.447.459,86	1.651.652.047,44	40.049.599.426,47
- FINANCIEROS-COMISIONES		7.394.832.726,98	27.243.658.398,52	1.874.029.336,73	617.470.642,84	37.129.991.105,07
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		12.692.052,70	50.528.308,30	0,00	0,00	63.160.361,00
- OTROS GASTOS DIVERSOS		305.477.230,56	21.371.202,10	1.485.418.123,13	1.034.181.404,60	2.856.447.960,40
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL		20.184.171.083,21	68.650.713.611,24	108.317.218.674,28	-39.252.027.176,72	157.900.076.192,01
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS		20.184.171.083,21	68.650.713.611,24	108.317.218.674,28	-39.252.027.176,72	157.900.076.192,01
Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	29	6.141.877.000,00	9.173.453.000,00	19.809.852.000,00	0,00	35.125.182.000,00
RESULTADO DEL PERIODO		14.042.294.083,21	59.477.260.611,24	88.507.366.674,28	-39.252.027.176,72	122.774.894.192,01
OTRO RESULTADO INTEGRAL						
GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		0,00	0,00	-2.651.891.033,00	0,00	-2.651.891.033,00
GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACIÓN DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO						
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL		21.555.218.752,07	1.785.116.502,39	17.002.991.936,53	21.533.584.386,28	61.876.914.577,27
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		35.597.512.835,28	61.262.377.113,63	102.858.467.577,81	-17.718.442.790,44	181.999.914.736,28

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C. No. 94.476.081 de Cali

FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO
CONTADOR PUBLICO
T.P. 42491-T